2018 年 12 月 17 日
先端理工学専攻各位

先端理工学専攻 大学院ゼミナール特別講演のご案内

専攻主任 森田 成昭
世話人 湯口 宜明

担当教員 齊藤 安貴子

 下記の通り大学院ゼミナール特別講演を開催いたしますので、ご出席くださ

い。なお、先端理工学専攻の大学院生は必修ですので必ず出席してください。

記

日時：2019年 1月 8日（火） 17:00〜18:00

教室：J-514

講演者：特定非営利活動法人 京都海外協力協会 青山 光宏 先生（技術士）

演題：「わたしの経験した持続可能な水産海外技術協力の実際」

内容：JICA ボランティアや技術協力専門家として、太平洋のパラオ共和国、パ

プアニューギニア独立国、西アフリカのブルキナファソ国、セネガル共和国、

旧仏領ソマリアのジブチ共和国、カリブ南米側のガイアナ共和国で、主に水産

養殖の技術移転指導に従事してきた。途上国での水産支援では地域環境に配慮

した持続可能な技術移転を試みてきた。しかし、それらはハイテク技術をその

まま移転することではなく、途上国の異文化や伝統に配慮したローコストでロ

ーテクなアイデアであった。水試配属や省庁配属、村落活動、海水魚、淡水魚、

海藻資源調査、部族紛争、イスラム過激派など各国それぞれ事情の異なった現

場での経験を、技術だけでなく現地情勢や日本の ODA事情も含めて紹介する。

以上